
 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 74 del 18/08/2023 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici 

Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M2–C3–I1.1: 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione del nuovo polo 

scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone. CUP: C51B22000820006 

Approvazione aggiornamento quadro economico di progetto. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 18 del mese di agosto alle ore 11.00 in attuazione al  

“Regolamento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica” approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2022, in seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è 

riunita tramite sistema telematico da remoto. 

 

Sono presenti: 

 Presente Assente 

 
Padrin Roberto Sindaco  X 
Chreyha Ali Assessore  X 
Sacchet Manola Assessore  X 
Sacchet Livio Assessore  X 
De Bona Elena Assessore esterno  X  
 

Partecipa il Segretario Comunale Scanferla Michela. 

Il Vice Sindaco unitamente al Segretario Comunale sono presenti presso la sede municipale. 

I Sigg. Sacchet Livio e De Bona Elena sono collegati in modalità telematica 

Constatato il legale numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chreyha Ali nella sua 

qualità di Vice-Sindaco e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta 

di deliberazione, iscritta all'ordine del giorno: 



 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 17/08/2023 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M2–C3–I1.1: 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione del nuovo polo 

scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone. CUP: C51B22000820006 

Approvazione aggiornamento quadro economico di progetto. 

 

Area: AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 

 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 07.02.2022 è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Longarone per la presentazione della candidatura del progetto di 
“Realizzazione del nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone” CUP 
C51B22000820006 secondo le indicazioni Avviso 2 dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione 
– Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “Avviso pubblico per la 
presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante 
sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e 
transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, c.d. bando “Scuole nuove”; 

• che in data 08.02.2022 è stata inoltrata la candidatura per il progetto anzidetto; 

• che in data 20.03.2022 è stata inoltrata un’integrazione alla candidatura già presentata al fine 
di chiarire alcune criticità emerse durante la fase istruttoria della candidatura; 

• il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione 
della proposta progettuale con esito positivo; 

• lo stesso Ministero, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di 
selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta 
proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione 
del PNRR prot. n. 14 del 5 maggio 2022; 

 
PRESO ATTO che in data 06.09.2022 è stato stipulato fra il Ministero dell’istruzione – C.F. 
80185250588 e il Soggetto Attuatore Comune di Longarone – C.F. 01155460254 l’accordo di 
concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la “Regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione del nuovo polo scolastico 
“Bambini del Vajont” di Longarone.” CUP C51B22000820006”, registrato al protocollo comunale n. 
12764 del 07.09.2022; 
 
DATO ATTO che: 

• il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza ha 
indetto il concorso di progettazione in due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione 
edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR specificato in oggetto, suddiviso in 212 lotti per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 212 nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante sostituzione edilizia, tra cui il nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” di 
Longarone; 

• il progetto per la realizzazione della nuova scuola in Comune di Longarone è stato identificato 
nell’area 206 ed il CIG di gara assunto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza è il n. 93169595CA; 

• ai sensi del citato articolo 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, il concorso di progettazione è articolato in 
due gradi, entrambi in forma anonima. 

• il bando è stato pubblicato sulla GUUE 2022/S 125-356124 in data 1° luglio 2022 

• la graduatoria provvisoria è stata pubblicata il 27.12.2022 e la decriptazione delle chiavi è stata 



eseguita in seduta pubblica il giorno 03.01.2023 e pubblicata il 05.01.2023; 

• i codici del vincitore del concorso di progettazione dell’area 206 (Comune di Longarone), CIG 
gara n. 93169595CA, sono: Codice 1° grado L9DBI5DG e Codice 2° grado GD5IBD9L; 

 
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 15.05.2023 è stato approvato in sola 
linea tecnica ed amministrativa il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizza-
zione del nuovo polo scolastico “Bambini del Vajont” nel Comune di Longarone, redatto in data 
marzo 2023, dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, vincitori del concorso di progetta-
zione indetto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resi-
lienza, CIG di gara n. 93169595CA, che prevede un ammontare complessivo del progetto pari ad € 
8.348.419,00, dato dal finanziamento PNRR pari ad € 7.589.472,00 e dall’incremento del 10% 
(Fondo Opere Indifferibili 2023) sul costo iniziale per l’adeguamento dei costi dell’opera al nuovo 
prezziario regionale 2023, per un importo di € 758.947,00; 
 
CONSIDERATO che nella delibera anzidetta è stato preso atto che è volontà di questa Ammini-
strazione aderire anche agli incentivi derivanti dal Conto Termico, che per il progetto in parola il fi-
nanziamento massimo ottenibile dall’assegnazione di tali incentivi è pari ad € 1.750.000,00, e che 
l’importo totale del finanziamento dell’intervento pari ad € 10.098.419,00 sarebbe stato dato dalle 
seguenti fonti di finanziamento: 
- Finanziamento PNRR         €  7.589.472,00; 
- Incremento del finanziamento del 10% per il Fondo delle Opere Indifferibili €     758.947,00; 
- Cofinanziamento degli incentivi Conto Termico      €   1.750.000,00; 
      Importo totale del finanziamento  €  10.098.419,00 
 
DATO ATTO che il presente progetto PNRR è stato inserito all’interno del programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 del Comune di Longarone, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 30.01.2023, e che il Codice Unico Intervento (CUI) è L01155460254202300001 
per l’importo di € 7.589.472,00; 
 
DATO ATTO inoltre che il finanziamento PNRR dell’importo di € 7.589.472,00 è stato inserito 
all’interno del bilancio comunale 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del 30.01.2023 e che l’opera è stata inserita nel capitolo di spesa 10201 “PNRR 'Scuole Nuove' 
Realizzazione nuovo polo scolastico” del bilancio corrente; 
 
PRESO ATTO che con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 19 maggio 2023 sono 
state assegnate definitivamente le risorse relativa al Fondo Opere Indifferibili 2023, istituito nello 
stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze dall’articolo 26, comma 7, del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese 
e attrazione degli investimenti”, mediante procedura ordinaria – primo semestre 2023, la cui 
istanza è stata inoltrata in data 03.04.2023, per l’importo di € 758.947,00; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici 
Manutenzioni n. 384 in data 12.07.2023 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza 
sia in fase di progetto che in fase di esecuzione dell’opera “Realizzazione del nuovo polo 
scolastico “Bambini del Vajont” di Longarone” CUP C51B22000820006, intendendo in tal modo 
esperita la negoziazione prescritta dall’art. 152, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: 
- SAICO INGEGNERIA S.r.l. con sede in Favaro Veneto, C.F. e P.I. 03395730272 – Mandataria; 
- ApiùM2A ARCHITECTS con sede in Venezia, C.F. e P.I. 04442400273 - Mandante; 
- ARCH. GIONA CARLOTTO, con studio professionale in Tezze di Arzignano (VI), C.F. 

CRLGNI94C12A459B e P.I. 04329370243 - Mandante 
- DOTT. GEOL. MARCO ZANDONÀ con studio professionale in Castel d’Azzano (VE) C.F. 

ZNDMRC64H26L781Y e P.I. 02576850230 - Mandante;    
vincitori del concorso di progettazione indetto dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 
PRESO ATTO che con nota ministeriale pervenuta al protocollo comunale n. 9262 del 13.07.2023 
è stato comunicato a questo Comune che avendo aderito all’Accordo quadro con Invitalia SpA, il 



termine per l’approvazione del progetto esecutivo può coincidere con il termine della milestone 
europea dell’aggiudicazione dei lavori e, quindi, con il termine del 30 settembre 2023. 
 
CONSIDERATO che i progettisti hanno consegnato in data 31.07.2023, al protocollo comunale n. 
9992, l’aggiornamento del quadro economico di progetto approvato con la delibera di Giunta 
comunale 45/2023 sopra menzionata; 
 

VISTO l’aggiornamento del quadro economico del progetto in parola come di seguito specificato: 

 

 
PFTE 

CON 10% 
DEF CON 

CONTO TERMICO 

Lavori in appalto   

A1  Importo esecuzione lavorazioni 6.160.135,97 € 7.668.756,66 € 

A2  Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 191.174,45 € 191.136,36 € 

Totale opere 6.351.310,42 € 7.859.893,02 € 
   

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

B1  Spese tecniche 698.644,14 € 698.644,14 € 

B2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 101.620,97 € 125.758,29 € 

B3 Contributo per reclutam. personale art. 1, c.1, DL 80/2021 190.539,31 € 235.796,79 € 

C1  Imprevisti 111.053,66 € 111.053,66 € 

C2  Attività tecnico amministrative 3.764,15 € 3.764,15 € 

C3  Pubblicità e opere artistiche 24.559,77 € 24.559,77 € 

D1  Gestione interferenze cantiere 0,00 € 0,00 € 

D2  Rilievi, accertamenti, indagini 12.000,00 € 12.000,00 € 

D3  Allacciamenti 6.000,00 € 6.000,00 € 

D4  Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 14.000,00 € 14.000,00 € 

D5  Accatastamento 12.000,00 € 12.000,00 € 

D6  Opere integrative per sistemazioni esterne 0,00 € 0,00 € 

E1  IVA 10% su A1 e A2 635.131,04 € 796.562,64 € 

E2  Contributi previdenziali e IVA su B1 (4% e 22%) 187.795,55 € 187.795,55 € 

E3  IVA su voci C e D  (22%) 0,00 € 15.911,26 € 

Sommano somme a disposizione dell’Amm.ne  1.997.108,58 € 2.238.525,98 € 

   

IMPORTO TOTALE PROGETTO 8.348.419,00 € 10.098.419,00 € 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici 

Manutenzioni n. 421 in data 31.07.2023 è stato affidato l’incarico professionale per il servizio di 
espletamento delle pratiche GSE per l’accesso all’incentivo Conto Termico 2.0 allo Studio Nadalin 
& C. Associati di Nadalin p.i. Lorenzo e Zanesco Ing. Paolo con sede legale in Pieve di Soligo (TV) 
e che quest’ultimo inoltrerà nei prossimi giorni la relativa domanda di contributo; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto dell’aggiornamento del quadro economico al fine di poter 
procedere alla modifica del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco 
annuale dei lavori relativo all’anno 2023, portando l’importo totale di progetto da € 7.589.472,00 ad 
€ 10.098.419,00; 
 
VALUTATO di provvedere con successiva apposita variazione di bilancio allo stanziamento della 
somma di € 1.750.000,00 mediante l’applicazione di avanzo di amministrazione 2022 e di avanzo 
di gestione derivante dal fondo fusione D.L. 44/2023, quale anticipazione in attesa 
dell’assegnazione definitiva degli incentivi Conto Termico 2.0; 
 
RITENUTO di demandare al RUP, Arch. Martina Losso, nominata con Decreto sindacale n. 3 del 
13.03.2023, l’assunzione degli atti conseguenti la presente deliberazione, in particolare 
l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025; 



 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e di particolare l’art. 225; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Con VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento del Quadro economico di progetto come da tabella 

riportata in premessa presentato in data 31.07.2023, al protocollo comunale n. 9992, da parte 
dei professionisti incaricati, al fine di poter procedere alla modifica del programma triennale 
dei lavori pubblici 2023/2025 e dell’elenco annuale dei lavori relativo all’anno 2023, portando 

l’importo totale di progetto da € 7.589.472,00 ad € 10.098.419,00; 

 
3. DI PROVVEDERE con successiva apposita variazione di bilancio allo stanziamento della 

somma di € 1.750.000,00 mediante l’applicazione di avanzo di amministrazione 2022 e di 
avanzo di gestione derivante dal fondo fusione D.L. 44/2023, quale anticipazione in attesa 
dell’assegnazione definitiva degli incentivi Conto Termico 2.0; 

 

4. DI DEMANDARE al RUP, Arch. Martina Losso, nominata con Decreto sindacale n. 3 del 
13.03.2023, l’assunzione degli atti conseguenti la presente deliberazione, in particolare 
l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di unanime separata votazione palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4m, del D.lgs. n. 267/2000. 

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 18/08/2023 

 

Ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M2–C3–I1.1: 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. Realizzazione del nuovo polo scolastico “Bambini 

del Vajont” di Longarone. CUP: C51B22000820006 Approvazione aggiornamento 

quadro economico di progetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Visti i pareri espressi sulla stessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 

 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

Inoltre, con separata votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL VICE SINDACO 

 Chreyha Ali 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE       

Scanferla Michela 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 

documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 

 


